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RESUM  

En aquest apartat s’analitza amb més detall, a partir de l’Enquesta de població activa (EPA), l’ocupació 
en funció de cada situació laboral; l’estacionalitat; la temporalitat; les persones ocupades i assalariades 
per jornada, per gènere i per sector d’activitat; l’atur registrat, i els fluxos d’entrada i de sortida del 
mercat de treball de les Illes Balears.

L’Enquesta de població activa estima que hi ha 528.200 persones ocupades a les Illes Balears de 
mitjana el 2020. Això suposa un descens de 43.000 efectius ocupats respecte al 2019, que en termes 
relatius equival a un descens del 7,5 %. La taxa de temporalitat s’ha situat en el 22,6 %, 4,4 punts 
per sota de la taxa del 2019 i 1,5 punts per sota de la mitjana espanyola, a causa de la major caiguda 
del nombre de treballadors amb contracte temporal. Presenten una major taxa de temporalitat els 
homes, els joves, els treballadors estrangers, els que treballen a jornada parcial i els treballadors de la 
construcció.

Les Illes Balears tanquen el 2020 amb una mitjana anual de 73.042 persones aturades i registrades al 
SOIB. Això suposa un increment de 24.400 aturats, la qual cosa equival a un 50 % en termes relatius. 
La taxa d’atur de les Illes Balears continua la tendència a l’alça iniciada el 2019, experimenta un fort 
repunt i se situa en el 16,2 % de la població activa. Amb aquest resultat es col·loca per sobre de la 
mitjana espanyola (15,5 %) per primera vegada en vuit anys. El perfil de l’atur a les Balears el 2020 
és el següent: el 54,1 % de les persones en atur són dones, el 67,7 % tenen entre 25 i 54 anys i més 
d’un 77 % dels aturats tenen com a màxim els estudis obligatoris. Els desocupats de llarga durada 
representen el 23,1 % del total dels aturats inscrits en el SOIB, i un 56,6 % dels aturats no cobra cap 
tipus de prestació.

2  
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2.1.
 L’OCUPACIÓ PER SITUACIONS

LABORALS

Segons les dades de l’Enquesta de pobla-

ció activa, del total de 528.200 treballa-

dors ocupats l’any 2020, 427.500 varen 

ser persones assalariades, una quantitat 

que representa el 80,9% del total de per-

sones ocupades a les Balears. Respecte 

al 2019, cau el nombre d’assalariats un 

9,2%, mentre que augmenta el nombre 

de treballadors per compte propi (+0,7%), 

trencant així la tendència de tres anys con-

secutius en què es donava la situació inver-

sa (vegeu el quadre II-2.1.). 

Dins el col·lectiu de treballadors assala-

riats, els del sector públic experimenten 

un augment respecte del 2019 de 5.100 

efectius, un 6,7%, mentre que el nombre 

d’assalariats i assalariades del sector privat 

es redueix en 48.400 treballadors, que en 

termes relatius equival a un descens del 

12,3% (vegeu el gràfic IIA- 2.1.).

D’altra banda, entre els treballadors ocu-

pats per compte propi, el nombre dels que 

treballen dins la categoria d’ocupadors 

s’ha situat en les 30.000 persones, la qual 

cosa significa un descens del 13,3% res-

pecte de l’any 2019. En canvi, la catego-

ria d’empresaris sense assalariats assoleix 

la dada de 67.800 persones el 2020, un 

7,2% per sobre de la quantitat del 2019 i 

representen el 67,8% del total de treballa-

dors per compte propi.

2.2. 
L’ESTACIONALITAT

L’estacionalitat és un fet indiscutible que 
forma part del model econòmic de les 
Balears i que es dona de manera més 
accentuada a les illes menors, en què la 
temporada turística té una durada més 
curta que a Mallorca. Els efectes laborals 
de l’estacionalitat són prou coneguts: més 
dificultat per sumar períodes de cotització, 
amb els efectes induïts que això produeix 
sobre els nivells de protecció social, entre 
d’altres. Ara bé, la temporada turística atí-
pica del 2020 ha portat associada efectes 
reductors de l’estacionalitat. 

D’aquesta manera, al mes de juliol de 2020 
hi ha un 23,2% més de personal treballa-
dor d’alta a la seguretat social que el mes 
de desembre a les Illes Balears (l’any ante-
rior aquesta diferència suposava el 36,7%). 
Tanmateix, aquesta dada se situa molt per 
sobre de la del conjunt d’Espanya, on l’afili-
ació del desembre supera la del juliol. Es do-
nen diferències per illes, les Pitiüses presen-
ten històricament el nivell més elevat d’es-
tacionalitat: Formentera (123,3%) i Eivissa 
(54,8%), seguides de Menorca (28,6%) i 
Mallorca (18,0%) (vegeu el quadre II-2.2.).

2.3. 
LA TEMPORALITAT

Pel que fa a la temporalitat, el 22,6% de 
persones assalariades de les Balears del 
2020 ha tingut un contracte temporal, un 
percentatge que representa un descens de 

http://ces.caib.es/www/cd_memoria2020/data/cap2/gaii-2_1.html
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4,4 punts respecte de la taxa del 2019. Un 
dels efectes de la reducció de l’ocupació és 
precisament aquest significatiu descens de 
la temporalitat, pel fet de ser el personal 
treballador temporal el primer en perdre el 
seu lloc de feina. A més, les Illes Balears se 
situen 1,5 punts per sota de la mitjana es-
tatal de temporalitat (24,1%) i són la cin-
quena comunitat autònoma amb la taxa 
més baixa. Madrid (18,8%) i Catalunya 
(19,6%) continuen sent les comunitats 
autònomes amb les taxes de temporalitat 
menors (vegeu el quadre II-2.3. i el gràfic 
IIA-2.2.).

Per seccions econòmiques, la que presenta 
una temporalitat més alta continua sent la 
construcció, amb un 44,5% del total d’as-
salariats amb contracte temporal. En canvi, 
cau de manera significativa la temporalitat 
en altres seccions econòmiques com ara el 
comerç (que passa del 26,7% al 17,8%) i 
altres serveis (passa del 31,0% al 21,8%). 
La secció d’Administració pública, edu-
cació i activitats sanitàries (28,3%) no ha 
experimentat una reducció de la taxa de 
temporalitat, atribuïble segurament a una 
menor retallada de l’ocupació en aquest 
any de pandèmia. D’altra banda, les bran-
ques de la indústria continuen presentant 
els menors índex de temporalitat. A més, 
els treballadors estrangers presenten, com 
és habitual, una taxa de temporalitat signi-
ficativament superior a la dels treballadors i 
les treballadores de nacionalitat espanyola, 
amb un 31,7% i 20,3%, respectivament. 
I finalment, pel que fa al tipus de sector 
(públic o privat), s’observa com el 2020 el 
sector públic presenta una taxa de tempo-
ralitat gairebé 10 punts percentuals per so-
bre de la del sector privat, amb un 30,3% 
enfront del 20,8% (vegeu el quadre II-2.4.).

Les dones de les Balears —amb un 21,5% 
d’assalariades amb contracte temporal so-
bre el total d’assalariades— mostren una 
taxa de temporalitat inferior a la dels ho-
mes (23,7%) el 2020, a causa d’haver ex-
perimentat una major caiguda percentual 
(-6,7 punts) que els homes (-2,3 punts) 
respecte al 2019. Aquesta circumstància 
no és nova, atès que durant els darrers 
vuit anys, amb l’excepció del 2019, les 
dones presenten una taxa de temporali-
tat inferior a la dels homes. Cal remarcar 
que aquest fet no es dona en el conjunt 
d’Espanya, on les dones presenten en tota 
la sèrie històrica una taxa de temporalitat 
superior a la dels homes (vegeu el quadre 
II-2.5.).

Per tipus de jornada, la taxa de tempo-
ralitat en la jornada parcial és 16,9 punts 
superior a la dels treballadors a jornada 
completa, diferència que es dona en tota 
la sèrie estadística. L’any 2013 aquesta di-
ferència va assolir els 25,7 punts. Respecte 
al 2019, cau 3,8 punts la taxa de tempora-
litat dels treballadors a jornada completa, 
mentre que la dels que treballen a jornada 
parcial ho fa en 7,9 punts (vegeu el quadre 
II-2.6.).

Quant als grups d’edat, els més joves són 
els que assoleixen les taxes més altes. Així, 
el grup de treballadors d’entre 16 i 24 anys 
presenta la taxa més elevada (64,0%), 
com es reflecteix al gràfic corresponent. 
En el cas de les persones de mitjana edat, 
la taxa es va reduint, i continua perdent 
pes també per al col·lectiu de majors de 55 
anys, que són els que presenten una taxa 
de temporalitat més baixa (13,0%) (vegeu 
el gràfic AII-2.3.). 

http://ces.caib.es/www/cd_memoria2020/data/cap2/gaii-2_2.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2020/data/cap2/gaii-2_3.html
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QUADRE II-2.5. TAXES DE TEMPORALITAT DELS ASSALARIATS A LES ILLES BALEARS PER SEXE (2014-2020)

Total Home Dona

2014 25,9 28,4 23,4

2015 26,5 29,7 23,1

2016 28,1 30,4 25,7

2017 29,3 31,4 27,0

2018 28,4 29,2 27,6

2019 27,0 26,0 28,2

2020 22,6 23,7 21,5

Font: Enquesta de població activa, INE

QUADRE II-2.6. TAXES DE TEMPORALITAT DELS ASSALARIATS A LES ILLES BALEARS PER TIPUS DE JORNADA
 (2014-2020)

Total Jornada completa Jornada parcial

2014 25,9 23,0 42,2

2015 26,5 25,0 34,6

2016 28,1 26,7 37,2

2017 29,3 27,3 41,4

2018 28,4 26,2 43,7

2019 27,0 24,4 45,3

2020 22,6 20,6 37,4

Font: Enquesta de població activa, INE

2.4. 
LES PERSONES OCUPADES I

ASSALARIADES PER TIPUS DE

JORNADA, PER GÈNERE I PER

SECTOR ECONÒMIC

L’any 2020 el nombre de persones ocupa-
des a jornada completa a les Illes Balears és 
de 461.525, mentre que a jornada parcial 
són 66.710 ocupats. La taxa de parcialitat 
se situa, per tant, en el 12,6%. En el cas 
dels assalariats, aquesta taxa assoleix el 
12,3%. No es donen diferències respecte 

al 2019 pel que fa a la taxa de parcialitat. 
De fet, la reducció de l’ocupació en aquest 
any excepcional es reparteix de manera si-
milar entre el personal treballador a jornada 
completa (-7,5%) i el que està a jornada 
parcial (-7,7%) (vegeu el quadre II-2.7.).

Per sexe, del total de 66.710 treballadors 
a jornada parcial, 47.689 són dones (el 
71,5%). És a dir, 7 de cada 10 persones 
ocupades a jornada parcial de les Balears 
és una dona. Per comparació, en el conjunt 
d’Espanya el pes de les dones sobre el total 
d’ocupats a temps parcial és del 74,0%. 
Dit d’una altra manera, la taxa de parciali-
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tat femenina assoleix el 19,7% a les Bale-
ars, mentre que la masculina és del 6,6%. 
La diferència existent entre ambdues taxes 
és considerable i es manté en el temps, ja 
que d’ençà del 2007 ha oscil·lat entre els 11 
p. p. i els 16 p. p., la qual cosa implica que 
les dones han de patir les conseqüències 
d’aquesta contractació, que tindrà efectes 
tant en la seva trajectòria professional com 
en les futures prestacions a percebre, entre 
d’altres (vegeu el quadre II-2.7.).

D’altra banda, si es compara el pes dels as-
salariats sobre el total d’ocupats, s’observa 
com les dones mostren una taxa de salarit-
zació més alta (84,1%) que la dels homes 
(78,2%) el 2020. Aquest fet es repeteix en 
tota la sèrie històrica estudiada. Fàcilment, 
es pot comprovar la presència minoritària 
de les dones en l’activitat empresarial1, un 
15,1% del total de les dones ocupades a 
la nostra comunitat autònoma i un 21,4% 
en el cas dels homes. Respecte al 2019, ha 
caigut de manera més significativa el nom-
bre d’assalariats que de la resta d’ocupats 
(-8,8% en el cas de les dones i -9,6% en 
el cas dels homes). Com ja s’ha comentat, 
els autònoms han aguantat millor els efec-
tes de la crisi provocada per la pandèmia 
(vegeu el quadre IIA-2.1.). 

Per sector d’activitat econòmica, les dones 
ocupades es concentren en un 93,4% en 
el sector dels serveis. Aquest percentatge 
assoleix el 94,5% si només es tenen en 
compte les assalariades. En canvi, per al col-
lectiu masculí els serveis aglutinen el 71,4% 
de les persones ocupades i el 72,0% de les 
assalariades. Ara bé, els majors descensos 

1. Es compten les categories següents: ocupador, 
empresari sense assalariats o membre de coopera-
tiva.

del nombre d’ocupats respecte al 2019 es 
produeix, en termes relatius, al sector de la 
construcció, que cau un 10,7% en el cas 
dels homes i un 10,5% en el cas de les do-
nes. Tanmateix, la presència femenina en 
el sector de la construcció es redueix a un 
9,0% sobre el total d’ocupats en el sector 
(vegeu el quadre II-2.8.)

2.5. 
L’ATUR I LES DEMANDES

D’OCUPACIÓ

L’excepcional situació viscuda globalment 
a conseqüència de la propagació de la 
pandèmia de la covid-19 s’ha manifestat 
de manera clara i directa en l’àmbit eco-
nòmic i laboral. A les Illes Balears, les con-
seqüències de la crisi sanitària han estat 
més negatives per l’elevat pes dels serveis, 
i especialment de les activitats turístiques, 
dins de l’economia balear. Així, l’any 2020 
es tanca amb una mitjana de 187.277 
demandants d’ocupació registrats a les 
oficines del SOIB, la xifra més alta de tota 
la sèrie estadística. Això suposa un incre-
ment del 112,0% respecte a la quantitat 
del 2019. 

Les mesures de contenció i quarantena 
implicaven limitacions temporals a la lliu-
re circulació, a la vegada que es reduïa 
l’oferta laboral. Per mitigar els efectes eco-
nòmics es va publicar un decret llei2 que 
estableix una sèrie de mesures de caràc-
ter laboral per donar resposta a la situació 
d’emergència. 

2. Reial decret llei 8/2020, de 17 de març, de mesu-
res urgents extraordinàries per fer front a l’impacte 
econòmic i social de la covid-19.

http://ces.caib.es/www/cd_memoria2020/data/cap2/qaii-2_1.html
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Alguns dels objectius són refermar la pro-
tecció dels treballadors, les famílies i els 
col·lectius vulnerables, així com estimular la 
continuïtat de l’activitat productiva i el man-
teniment de l’ocupació. El capítol II d’aquest 
decret estableix les mesures de flexibilització 
dels mecanismes d’ajustament temporal de 
l’activitat per evitar acomiadaments. Es re-
cullen les mesures adoptades en matèria de 
suspensió temporal de contractes i reducció 
temporal de la jornada (ERTO), que volen 
evitar que una situació conjuntural com l’ac-
tual tengui un impacte negatiu de caràcter 
estructural sobre l’ocupació. Els treballadors 
acollits a un ERTO passen a formar part del 
col·lectiu de demandants d’ocupació, atès 
que la prestació que reben la paga el Servei 
Públic d’Ocupació Estatal (SEPE). 

Del total de demandants, el 40,7% cor-
responen als demandats no ocupats, els 
anomenats DENO3; el 56,1% ja tenen una 

3. Com a demandants no ocupats, segons la termi-
nologia del Ministeri d’Ocupació i Seguretat Social, 
s’hi inclouen les categories d’aturats registrats i 
altres no ocupats (demandants d’una jornada in-
ferior a 20 hores, demandants estudiants, deman-
dants de serveis previs a l’ocupació). Els altres no 
ocupats són les persones demandants de feina que 
es considerarien aturades en l’EPA.

ocupació (fixos discontinus, treballadors 
en ERTO i altres), i la resta (el 3,3%) són 
persones amb una disposició limitada (per 
exemple, estudiants) o bé que demanen 
una ocupació específica. 

Respecte al 2019 augmenta amb més in-
tensitat el col·lectiu de demandants ocu-
pats (+204,9%), atès que és en aquest 
col·lectiu on es classifiquen els treballa-
dors en ERTO i fixos discontinus, que en 
un primer moment se’ls va incloure dins 
un expedient de regulació, però després 
varen passar a cobrar una prestació extra-
ordinària per als fixos discontinus que no 
havien pogut reprendre la seva activitat 
habitual. Els demandants no ocupats, per 
la seva part, experimenten un increment 
del 51,3% respecte al 2019 (vegeu el qua-
dre II-2.9.).

Pel que fa a les xifres d’atur registrat, 
l’any 2020 les Illes Balears tanca amb una 
mitjana anual de 73.042 persones atura-
des. La xifra del 2020 suposa un incre-
ment interanual del 50,2 %. No es tracta, 
tanmateix, de la xifra d’atur més alta de la 
sèrie històrica. El valor més alt es va asso-

QUADRE II-2.8. OCUPATS I ASSALARIATS A LES ILLES BALEARS PER SECTORS ECONÒMICS I SEXE (2019-2020)

Ocupats Assalariats

Homes Dones Homes Dones
2020 

(milers)
% de var. 

20-19
2020 

(milers)
% de var. 

20-19
2020 

(milers)
% de var. 

20-19
2020 

(milers)
% de var. 

20-19

Total 286,6 -7,9 241,6 -7,1 224,3 -9,6 203,2 -8,8

Agricultura 4,6 9,5 0,5 -68,8 2,8 -22,2 0,3 -62,5

Indústria 25,6 -7,9 10,4 11,8 20,3 -9,4 7,5 1,4

Construcció 51,8 -10,7 5,1 -10,5 39,8 -7,7 3,4 -12,8

Serveis 204,7 -7,4 225,7 -7,3 161,5 -9,8 192,0 -8,9

Font: Enquesta de població activa, INE
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lir el 2012, coincidint amb la darrera gran 
recessió, amb un atur registrat al SOIB de 
87.544 persones. S’ha de tenir en compte 
que l’augment del 2020 no ha estat supe-
rior gràcies a la figura dels ERTO, que han 
permès a molts de treballadors i treballa-
dores continuar d’alta a les seves empre-
ses. A més, sembla que aquest augment 
és conjuntural i s’espera que una vegada 
es controli el virus gràcies a la vacunació 
massiva, la reactivació econòmica sigui 
ràpida i permeti un descens equivalent de 
l’atur.

La distribució de l’atur per illes reflecteix, 
com és natural, el pes de la població. Així, 
Mallorca és l’illa amb més pes de l’atur 
(79,1%), seguida d’Eivissa (13,0%), Me-
norca (7,4%) i Formentera (0,5%). Es fa 
palès el gran increment experimentat per 
aquest indicador a totes les illes, derivat de 
les interrupcions en l’activitat econòmica. 
En aquest cas, les illes més afectades per 
l’augment de l’atur són les Pitiüses: Eivissa 
(+66,9%) i Formentera (+67,1%), si bé a 
Mallorca i Menorca els increments se situ-
en al voltant del 50% (+47,7% a Mallorca 
i +49,4% a Menorca). 

Per sexe, els homes han experimentat un 
increment interanual més alt (+55,4%) de 
l’atur registrat, que les dones (+46,0%). 
El 2020 les dones representen el 54,1% 
del total de l’atur registrat. Des del 2014, 
una vegada que s’entra en un període de 
reactivació, les dones són majoria a les llis-
tes d’atur. Així, per exemple, la xifra d’atur 
dels homes el 2020 se situa un 26,7% per 
sota de la quantitat del 2012. En el cas de 
les dones, la xifra del 2012 just supera en 
un 5,4% el nombre del 2020 (vegeu el 
quadre II-2.10.).

Per grups d’edat, el major pes de les per-
sones aturades es correspon amb el grup 
d’edat central —el de 25 a 44 anys—, 
que representen el 67,7%; el segueix el 
grup de majors de 45 anys (el 18,7%), i 
el de joves (13,6%). En termes interanu-
als, augmenta l’atur sobretot en el grup 
de joves menors de 25 anys (+73,5%), 
lligat sobretot a la vulnerabilitat més alta 
d’aquest col·lectiu, menys protegit i amb 
majors taxes de temporalitat. El segueix el 
grup d’edat central (de 25 a 44 anys) amb 
un increment respecte al 2019 del 56,2%. 
Els majors de 45 anys són els que han ex-
perimentat el menor creixement de les xi-
fres d’atur (+21,4%) pel fet d’estar més 
protegits per la contractació indefinida i 
haver-se pogut acollit en molts casos a un 
expedient temporal d’ocupació.

El 2020 el nombre de persones aturades de 
llarga durada assoleix gairebé les 17.000 
persones. Els efectes de la covid-19 es tras-
lladen també a l’atur de llarga durada, el 
qual mostra un increment interanual del 
40,8%. Ara bé, donat el major increment 
de l’atur de menys durada, el pes del 2020 
mostra un valor del 23,1% respecte del 
total de l’atur a les Illes Balears, que con-
tinua com la comunitat autònoma amb el 
menor percentatge de persones aturades 
de llarga durada sobre el total d’atur re-
gistrat, molt per sota la mitjana nacional 
(39,0%) (vegeu el quadre II-2.11).

Pel que fa al perfil de les persones en situa-
ció d’atur de llarga durada, és majoritària-
ment femení (el 60,9% del total d’aturats 
de llarga durada són dones). Per grups 
d’edat, el 55,8% del total de les persones 
aturades de llarga durada el 2020 és ma-
jor de 45 anys. Segons el nivell d’estudis, 
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QUADRE II-2.10. EVOLUCIÓ DE L’ATUR REGISTRAT A LES ILLES BALEARS PER SEXE (2008-2020)

Total Homes Dones

2008 49.111 25.428 23.684

2009 74.378 40.605 33.773

2010 82.882 44.540 38.342

2011 83.263 44.277 38.986

2012 87.544 45.728 41.816

2013 82.282 42.320 39.961

2014 75.405 37.529 37.876

2015 67.103 31.857 35.247

2016 58.316 27.015 31.302

2017 51.491 23.151 28.340

2018 48.641 21.506 27.135

2019 48.640 21.561 27.078

2020 73.042 33.500 39.542

Font: Enquesta de població activa, INE

un 54,4% dels aturats i les aturades de 
llarga durada no tenen estudis o just han 
assolit els estudis primaris, la qual cosa en 
dificulta l’ocupabilitat. I, finalment, segons 
el sector econòmic, es veu com es dona 
una forta concentració d’aquestes perso-

nes en el sector serveis (77,9%). Respecte 
a l’any anterior, tots els grups d’edat han 
experimentat un increment, tot i que és 
més accentuat entre els homes (+60,9%) i 
en el del grup més jove, els menors de 25 
anys (+402,9%) (vegeu el quadre II-2.12.). 

QUADRE II-2.9. EVOLUCIÓ DELS DEMANDANTS D’OCUPACIÓ SEGONS EL COL·LECTIU (2014-2020)

Total

Ocupats Disp. 
limitada / 
Demanen 

ocup. espec.

Demandants de feina sense 
ocupació

Fixos 
discontinus Altres Total Altres no 

ocupats
Atur 

registrat

2014 113.663 24.073 8.384 4.134 77.073 1.668 75.405
2015 105.406 24.252 8.449 3.957 68.748 1.645 67.103
2016 95.549 23.846 8.296 3.629 59.778 1.462 58.316
2017 88.098 23.945 8.080 3.405 52.668 1.177 51.491
2018 86.075 24.654 8.131 3.390 49.900 1.258 48.641
2019 88.354 26.469 7.969 3.546 50.369 1.730 48.640
2020 187.277 36.758 68.239 6.088 76.191 3.149 73.042

Font: SOIB
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QUADRE II-2.11. ATUR DE LLARGA DURADA PER COMUNITATS AUTÒNOMES (2020)

Atur Atur de llarga durada %

Espanya 3.709.825 1.448.548 39,0

Andalusia 938.237 353.268 37,7

Aragó 75.925 26.401 34,8

Astúries 79.019 35.665 45,1

Illes Balears 73.042 16.862 23,1

Illes Canàries 249.499 99.606 39,9

Cantàbria 40.988 16.008 39,1

Castella-la Manxa 185.437 80.033 43,2

Castella i Lleó 158.153 61.400 38,8

Catalunya 461.419 170.844 37,0

Comunitat Valenciana 424.158 170.696 40,2

Extremadura 109.055 41.822 38,3

Galícia 180.253 79.415 44,1

Múrcia 114.157 46.117 40,4

Navarra 38.624 13.490 34,9

País Basc 135.219 62.282 46,1

La Rioja 18.248 6.707 36,8

Ceuta 12.284 7.155 58,2

Melilla 9.490 5.072 53,4

Font: SEPE

El gràfic AII-2.4. compara l’evolució de 
l’atur segons les dues fonts disponibles, els 
registres del SOIB i l’Enquesta de població 
activa. Segons l’EPA, l’any 2020 el nom-
bre de persones aturades augmenta un 
33,8% respecte de 2019, mentre que, se-
gons els registres del SOIB, l’increment és 
del 50,2%. Es donen diferències metodo-
lògiques importants entre ambdues fonts, 
entre d’altres, perquè l’EPA incorpora a la 
xifra d’aturats les persones que cerquen 
feina activament i també les desanimades 
(que fa temps que no tenen feina i, com 
que no tenen dret a prestació, no s’apun-
ten a les oficines com a demandants 
d’ocupació) (vegeu el gràfic IIA-2.4.).

Finalment, cal comentar que les Illes Ba-
lears es caracteritzen per ser la comunitat 
autònoma amb el percentatge més alt 
d’estrangers sobre el total d’atur registrat. 
El 2020 suposa el 25,5% del total de per-
sones en situació d’atur. En comparació, 
en el conjunt d’Espanya representen el 
13,6%. En nombres absoluts, el total d’es-
trangers desocupats el 2020 és de 18.621, 
un 76,9% més que el 2019. D’aquests, 
un 39,9% són ciutadans de la Unió Eu-
ropea i el 60,1% restant són persones 
extracomunitàries. El nombre d’aturats de 
nacionalitat espanyola, per la seva banda, 
experimenta un increment interanual del 
42,8%. 

http://ces.caib.es/www/cd_memoria2020/data/cap2/gaii-2_4.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2020/data/cap2/gaii-2_4.html
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2.6. 
LA CONTRACTACIÓ

Els efectes de la pandèmia també s’han 
fet notar de manera clara en la contrac-
tació registrada a les oficines del SOIB 
durant l’any 2020. Així, es registraren 
251.170 nous contractes a les Illes Bale-
ars, fet que suposa un 51,7 % per sota 
de la dada del 2019. El 18,2 % dels nous 
contractes registrats varen ser indefinits i 
el 81,8 % restants foren temporals. Res-
pecte al 2019, la contractació indefinida 
ha baixat un 46,5 %, mentre que la tem-
poral ho ha fet de manera més intensa, 
un 52,7 %. 

Per tipus de jornada, s’han registrat 
157.612 nous contractes a temps com-
plet, que representen el 62,8% del total 
dels contractes; 77.701 a jornada parcial 
(el 30,9% del total) i 15.638 fixos discon-
tinus (el 6,2% del total). Respecte al 2019, 
tots els tipus de contractes experimenten 
descensos, sobretot els fixos discontinus 
(-59,9%), seguit dels contractes a temps 
complet (-52,5%) i, finalment, dels de jor-
nada parcial (-47,6%).

Més en detall, experimenten un notable 
descens dins la contractació temporal els 
eventuals per circumstàncies de la pro-
ducció (-63,9 %) i els contractes a disca-
pacitats (-58,3 %). En canvi, augmenta el 
nombre dels de jubilació parcial (+20,3 %) 
i de relleu (+27,5 %), si bé aquests dos 
tipus de contractes just representen el 
0,2 % del total de contractes temporals. 
Dins del grup de contractes indefinits, 
com s’ha dit, cauen de manera més sig-
nificativa els fixos discontinus (-59,9 %) 

i discapacitats (-45,5 %). D’altra banda, 
baixen els contractes formatius (-39,0 %) 
respecte al 2019, sobretot els de pràcti-
ques a temps complet (-66,1 %) (vegeu el 
quadre II-2.13.).

Pel que fa a la durada dels contractes, 
del total de contractes temporals regis-
trats a les Balears el 2020 un 10,2% és 
un contracte per a un o dos dies i, si s’hi 
sumen els contractes de durada inferior 
als 16 dies, el percentatge s’eleva fins al 
17,4%. Aquest percentatge el 2019 era 
del 22,0%. Es dona, per tant, un menor 
pes de la contractació de molt curta du-
rada, segurament a causa d’una menor 
activitat turística en aquest any atípic. En 
contrapartida, es dona un major volum 
de contractació de durada indeterminada 
(36,5%) (vegeu quadre II-2.14.). 

D’altra banda, i en relació amb la curta du-
rada dels contractes registrats, l’índex de 
rotació (quocient entre el nombre de con-
tractes temporals i el nombre de persones 
contractades amb contracte temporal) se 
situa el 2020 en els 1,7 contractes per 
persona contractada, un índex inferior 
al dels anys anterior, atès que cauen més 
els contractes de curta durada i també el 
nombre de persones contractades. D’altra 
part, la durada mitjana dels contractes se 
situa en els 80,3 dies de mitjana el 2020, 
la xifra més alta des del 2012 (vegeu el 
gràfic II-2.1.).

Per sexe, el 2020 les dones han signat 
106.876 contractes (el 42,6% sobre el to-
tal de contractació) i els homes, un total 
de 144.294 (el 57,4% restant). En termes 
interanuals, tant la contractació femenina 
com la masculina han experimentat des-
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Gràfic II-2.1.
Índex de rotació: nombre de contractes temporals dividit per persones 

contractades amb contracte temporal (2011-2020)

Índex de rotació (eix esquerra)
Durada mitjana dels  contractes temporals (dies)

1,6

1,7

1,8

1,9

2,0

2,1

1,74 1,75

1,83

1,91

1,99
2,02 2,03

2,00 2,02

1,70

84,1
81,9

74,5

73,2

72,1 75,3
78,9 80,6 79,4

80,3

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
50
55
60
65
70
75
80
85
90

Font: SOIB

censos, un -49,1% en el cas dels homes i 
un -54,8% en el de les dones. Ara bé, les 
dones presenten un pes de la contractació 
indefinida sobre el total de contractes re-
gistrats superior a la dels homes (19,0% i 
17,6%, respectivament).

Quant a les deu ocupacions amb més con-
tractes registrats el 2020, el primer fet que 
cal destacar és la superioritat de les ocu-
pacions que s’engloben dins els serveis, 
especialment en el cas de les dones, ja 
que totes elles pertanyen a aquest sector. 
En el cas dels homes, tot i ser majoria les 
dels serveis, també es troben ocupacions 
incloses en la resta de sectors econòmics 
(vegeu el quadre II-2.15.).

Les dones concentren el 59,5% del total 
de la contractació registrada durant el 
2020 en deu ocupacions, concretament 
63.587 contractes. Les tres ocupacions 
més contractades mostren un pes superi-
or al 10% del total de la contractació, de 
manera que en conjunt suposen el 38,5% 
del total. És a dir, aquestes tres ocupaci-

ons agrupen més d’una tercera part dels 
contractes signats durant el 2020. Són les 
següents: personal de neteja (representen 
el 14,8% de la contractació femenina); 
cambreres (el 12,4%), i venedores de bo-
tigues i magatzems (l’11,4%). D’aquestes 
10 ocupacions, sis corresponen a feines de 
mitjana qualificació (grups 4-8 de la CNO-
11), tres a feines no qualificades (grup 9), 
i la resta, a feines d’alta qualificació (grups 
d’1 a 3).

En el cas dels homes, les deu ocupacions 
més contractades representen el 48,4% 
del total dels contractes. Es dona, per tant, 
una menor concentració dels contractes 
que en el cas de les dones. Tanmateix, 
les tres ocupacions amb més contractació 
sumen el 29,6% i són: paletes (13,0%), 
cambrers (8,6%) i peons de la construc-
ció (8,0%), les mateixes que els tres anys 
anteriors, però en diferent ordre. Per nivell 
de qualificació, cinc responen a ocupaci-
ons de mitjana qualificació (grups 4-8), i 
les cinc restants a ocupacions no qualifica-
des (grup 9).
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QUADRE II-2.15. LES DEU OCUPACIONS MÉS CONTRACTADES A LES ILLES BALEARS PER SEXE (2020)

Dones Absoluts % Acumulat

Total de contractació de dones 106.876 100,0 –

Total de les deu ocupacions 63.587 59,5 –

Personal de neteja d'oficines, hotels i altres establiments similars 15.793 14,8 14,8

Cambreres assalariades 13.202 12,4 27,1

Venedores de botigues i magatzems 12.133 11,4 38,5

Empleades administratives amb tasques d'atenció al públic 5.032 4,7 43,2

Monitores d'activitats recreatives i d'entreteniment 3.876 3,6 46,8

Empleades domèstiques 3.607 3,4 50,2

Ajudants de cuina 3.098 2,9 53,1

Auxiliars d'infermeria hospitalària 2.662 2,5 55,6

Cuineres assalariades 2.378 2,2 57,8

Empleades administratives sense tasques d'atenció al públic 1.806 1,7 59,5

QUADRE II-2.14. CONTRACTACIÓ DE DURADA DETERMINADA REGISTRADA A LES ILLES BALEARS PER DURADA
DEL CONTRACTE (2011-2020), EN PERCENTATGES

1-2 dies 3-15 dies
16-30 
dies

2-3 
mesos

3-6 
mesos

7-12 
mesos

> 12 
mesos

Indeter-
minats

2011 9,6 8,0 9,1 26,2 17,0 3,5 0,5 26,2

2012 10,8 8,0 9,0 25,0 15,8 3,7 0,5 27,2

2013 13,5 7,9 8,7 24,1 15,9 3,5 0,3 26,1

2014 14,7 8,0 8,0 23,4 15,5 3,4 0,3 26,7

2015 14,7 7,9 7,9 22,7 15,3 3,5 0,3 27,8

2016 14,8 7,4 7,4 22,9 16,6 3,5 0,3 27,0

2017 15,4 6,6 6,7 22,4 17,9 4,2 0,4 26,5

2018 15,0 6,6 6,3 22,0 17,5 4,3 0,4 27,9

2019 15,4 6,7 6,2 22,0 17,6 4,4 0,3 27,5

2020 10,2 7,3 8,5 22,7 9,9 4,4 0,6 36,5

Font: SOIB

continua
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Finalment, el 2020 es varen registrar un 
total de 73.662 contractes a persones es-
trangeres a les Illes Balears, fet que suposa 
el 29,3% del total de nous contractes re-
gistrats. En comparació, en el conjunt d’Es-
panya el pes dels contractes a persones es-
trangeres sobre el total és del 23,0%. Del 
total de contractes a estrangers registrats 

a les Balears el 2020, el 63,3% va corres-
pondre a treballadors de fora de la UE, i la 
resta, el 36,7%, a treballadors europeus. 
En termes interanuals, els contractes a per-
sones estrangeres cau un 52,7%, mentre 
que els contractes a treballadors de nacio-
nalitat espanyola ho fan de manera similar, 
en un -51,3% (vegeu quadre II-2.16.).

Homes Absoluts %  Acumulat

Total de contractació d'homes 144.294 100,0 –

Total de les deu ocupacions 69.797 48,4 –

Paletes 18.688 13,0 13,0

Cambrers assalariats 12.469 8,6 21,6

Peons de la construcció d'edificis 11.561 8,0 29,6

Venedors de botigues i magatzems 5.157 3,6 33,2

Cuiners assalariats 5.089 3,5 36,7

Ajudants de cuina 4.443 3,1 39,8

Peons de les indústries manufactureres 4.219 2,9 42,7

Personal de neteja d'oficines, hotels i altres establiments similars 3.000 2,1 44,8

Conductors assalariats d'automòbils, taxis i furgonetes 2.586 1,8 46,6

Peons del transport de mercaderies i descarregadors 2.585 1,8 48,4

Font: SOIB

QUADRE II-2.16. NOMBRE DE CONTRACTES REGISTRATS A TREBALLADORS ESTRANGERS A LES ILLES BALEARS I A

ESPANYA PER ZONES DE PROCEDÈNCIA (2020)

Illes Balears Espanya

Absoluts % Absoluts %

Total 73.662 100,0 3.665.732 100,0

Unió Europea 27.021 36,7 1.063.101 29,0

No UE 46.641 63,3 2.602.631 71,0

Font: SOIB
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Font: Direcció General d’Ocupació i Economia a partir de les dades de l’Ibestat i de l’INE

Gràfic II-2.2.
Variació interanual de l’ICLIB desestacionalitzat i de l’IPC a les Illes Balears per 

trimestres (2014-2020)
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IPC
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2.7. 
SALARIS I COST LABORAL

Segons les dades de l’enquesta trimestral 
del cost laboral publicada per l’INE, el cost 
salarial total mitjà per treballador a les 
Illes Balears és de 1.652,1 euros el 2020, 
un 13,2 % per sota de la mitjana nacional 
(1.903,6 €). Una vegada més, els efectes 
de la pandèmia s’han fet notar en aquest 
indicador econòmic. A les Illes, la forta 
dependència de les activitats del sector 
dels serveis, les quals s’han vist més afec-
tades per les mesures de contenció del vi-
rus, ha fet caure significativament aquest 
indicador. A més, s’ha de tenir en compte 
l’aplicació dels ERTO, que impliquen que 
la persona continua d’alta a l’empresa 
però rep la remuneració del SEPE. Així, 
respecte al 2019, el cost salarial total de 
les Illes Balears presenta un descens del 
11,8 % —molt per sobre de la mitjana 
nacional (-2,6 %)— i juntament amb les 

Canàries són les regions amb les caigudes 
salarials més importants (vegeu el quadre 
II-2.17.).

D’altra banda, l’any 2017 l’Ibestat co-
mença a elaborar l’índex de costs laborals 
de les Illes Balears (ICLIB). Es construeix 
amb la finalitat d’obtenir un indicador de 
l’evolució del cost laboral on no interven-
guin els possibles canvis en la composi-
ció del mercat laboral. En aquest sentit, 
l’ICLIB es construeix com un índex enca-
denat de Laspeyres a partir de la infor-
mació proporcionada per l’enquesta tri-
mestral de costos laborals. Així s’omple 
un buit d’informació salarial que hi havia 
fins al moment, ja que la composició del 
mercat laboral segons el tipus de jornada 
o la branca d’activitat pot afectar artifici-
alment l’evolució agregada dels salaris. A 
més, la Direcció General de Model Eco-
nòmic i Ocupació corregeix l’ICLIB dels 
efectes estacionals i de calendari.
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QUADRE II-2.17. COST SALARIAL TOTAL PER TREBALLADOR I COMUNITAT AUTÒNOMA (2019-2020)

Mitjana 2019 Mitjana 2020 % variació

Total 1.955,2 1.903,6 -2,64

Andalusia 1.705,3 1.692,0 -0,78

Aragó 1.883,9 1.812,3 -3,80

Astúries 2.007,9 1.971,1 -1,83

Illes Balears 1.872,6 1.652,1 -11,78

Illes Canàries 1.643,9 1.442,7 -12,24

Cantàbria 1.881,8 1.826,5 -2,94

Castella-la Manxa 1.750,5 1.740,1 -0,60

Castella i Lleó 1.700,8 1.700,2 -0,03

Catalunya 2.098,1 2.005,4 -4,42

Com. Valenciana 1.729,8 1.682,4 -2,74

Extremadura 1.597,6 1.539,0 -3,67

Galícia 1.762,2 1.738,8 -1,33

Madrid 2.342,7 2.317,0 -1,10

Múrcia 1.696,9 1.721,5 1,45

Navarra 2.121,6 2.118,8 -0,13

País Basc 2.289,9 2.247,2 -1,87

La Rioja 1.773,0 1.717,6 -3,12

Font: Enquesta trimestral del cost laboral, INE

El gràfic mostra l’evolució dels costs la-
borals i l’índex de preus de consum al 
llarg del període 2014-2020. La recu-
peració econòmica a partir del 2014 es 
reflecteix amb una recuperació de po-
der adquisitiu per part dels treballadors, 
quan les taxes de variació de l’ICLIB-D 
se situen per damunt de les de l’IPC. La 
situació extraordinària del 2020 mostra 

un increment molt intens de l’ICLIB, cor-
regit d’efectes estacionals i de calendari, 
que s’explica pel menor nombre d’hores 
treballades però cobrades, pel fet d’es-
tar molts treballadors en ERTO, que es 
tradueix en estar d’alta a la seguretat 
social però no treballar. Tot això, combi-
nat amb una caiguda de l’IPC (vegeu el 
gràfic II-2.2).




